
Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Карелия (далее - Карельское УФАС России)<..>,
рассмотрев протокол и материалы дела об административном
правонарушении №03-03/43-2017, возбужденного в отношении директора
ООО «РИА «Ваш город»» <..> (<…>) по факту нарушения требований части 1
статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), в отсутствие директора ООО «РИА Ваш город» <..>.,

 

УСТАНОВИЛ:

 

Решением Комиссии Карельского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе от 14.02.2017 по делу
№03-02/03-2017 реклама следующего содержания: «Ресторан «Окей» бульвар
Лазарева, д.2 пн-чт, вс с 11 до 00, пт-сб с 11-18, с 19 до 03. Тех перерыв с 18-
19. С октября новое меню в домашнем ресторане «ОКЕЙ» каждый заказанный
вами банкет будет сопровождаться музыкальным исполнением <..>.
Доставка блюд европейской и японской кухни ежедневно с 11.00 до 22.00. <…
>okey-kosta.ru», была признана ненадлежащей, поскольку в ней нарушены
требования статьи 8 ФЗ «О рекламе».

Рекламораспространиетем указанной рекламы является ООО «РИА «Ваш
город».

В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

В пункте 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» определено, что реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

В силу пункта 2 этой же статьи под объектом рекламирования понимается
товар, средство индивидуализации юридического лица и (или) товара,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым
направлена реклама.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации, является ненадлежащей (пункт 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Согласно статье 8 ФЗ «О рекламе» в рекламе товаров при дистанционном
способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких



товаров: наименование, место нахождения и государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия,
имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя.

Рассматриваемый информационный блок полностью соответствует понятию
рекламы, поскольку является информацией, адресованной неопределенному
кругу лиц, размещенной в СМИ и направленной на привлечение внимания к
реализуемой продукции: блюда европейской и японской кухни, а также
услугам по ее доставке.

В силу пунктов 2, 3 статьи 497 Гражданского кодекса Российской Федерации
договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании
ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара
посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи
(телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными способами,
исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя
с товаром либо образцом товара при заключении такого договора
(дистанционный способ продажи товара). Если иное не предусмотрено
законом, иными правовыми актами или договором, договор розничной купли-
продажи товара по образцам или договор розничной купли-продажи,
заключенный дистанционным способом продажи товара, считается
исполненным с момента доставки товара в место, указанное в таком
договоре, а если место передачи товара таким договором не определено, с
момента доставки товара по месту жительства покупателя-гражданина или
месту нахождения покупателя - юридического лица.

Аналогичные положения содержатся в Законе РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О
защите прав потребителей» (далее - Закон о защите прав потребителей).
Договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании
ознакомления потребителя с предложенным продавцом описанием товара
посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи
(телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными исключающими
возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо
образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ
продажи товара) способами. Продавцом до заключения договора должна
быть предоставлена потребителю информация об основных потребительских
свойствах товара, об адресе (месте нахождения) продавца, о месте
изготовления товара, о полном фирменном наименовании (наименовании)
продавца (изготовителя), о цене и об условиях приобретения товара, о его
доставке, сроке службы, сроке годности и гарантийном сроке, о порядке
оплаты товара, а также о сроке, в течение которого действует предложение
о заключении договора (пункты 1, 2 статьи 26.1 Закона о защите прав
потребителей).

Пунктом 2 Правил продажи товаров дистанционным способом, утвержденных



постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2007 №612
(далее - Правила), определено, что продажа товаров дистанционным
способом - продажа товаров по договору розничной купли-продажи,
заключаемому на основании ознакомления покупателя с предложенным
продавцом описанием товара, содержащимся в каталогах, проспектах,
буклетах либо представленным на фотоснимках или с использованием сетей
почтовой связи, сетей электросвязи, в том числе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также сетей связи для трансляции
телеканалов и (или) радиоканалов, или иными способами, исключающими
возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо
образцом товара при заключении такого договора.

Согласно пункту 20 Правил договор считается заключенным с момента
выдачи продавцом покупателю кассового или товарного чека либо иного
документа, подтверждающего оплату товара, или с момента получения
продавцом сообщения о намерении покупателя приобрести товар.

Таким образом, отличительным признаком договора купли-продажи
дистанционным способом является отсутствие прямого непосредственного
контакта потребителем с товаром либо его образцом до заключения
договора и в момент заключения договора по средствам получения
предварительного сообщения по телефону о намерении покупателя
приобрести товар; момент такого договора не ставиться в зависимость от
момента оплаты товара и выдачи чека, но определяется моментом
сообщения покупателем продавцу своего намерения приобрести товар.

Объектом рекламирования в рекламе, размещенной в СМИ - рекламно-
информационной газете «Город Костомукша» (выпуск 38(219) от 13.10.2016),
являются товары (готовая еда европейской и японской кухни которую можно
заказать по телефону <…>) при дистанционном способе их продажи. В свою
очередь в данной рекламе отсутствуют сведения о продавце указанных
товаров (наименование, место нахождения и государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица), что говорит
о признаках нарушения статьи 8 ФЗ «О рекламе».

Согласно статьи 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламораспространителем
статьи 8 ФЗ «О рекламе» влечет за собой ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ установлена административная
ответственность в виде административного штрафа на должностное лицо -
от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей за нарушение рекламодателем
или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2-5 настоящей статьи,
частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит



должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. При этом совершившие административные
правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных
или административно-хозяйственных функций руководители и другие
работники иных организаций несут административную ответственность как
должностные лица.

На основании Выписки из единого государственного реестра юридических
лиц от 16.01.2017 обязанности директора возложены на <..>.

Таким образом, директор <..>., как должностное лицо ООО «РИА «Ваш город»
несет ответственность за разработку и размещение рекламы.

Исходя из вышеизложенного, в действиях директора ООО «РИА «Ваш город»
установлено событие административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

По факту совершенного административного правонарушения 10.05.2017 в
адрес Шаклеиной В.А. было направлено уведомление о составлении
протокола об административном правонарушении 31.05.2017 в 14 часов 30
минут (уведомление вручено 18.05.2017).

31.05.2017 в отсутствие <..>.  был составлен протокол об административном
правонарушении.

Определением от 31.05.2017 настоящее дело было назначено к
рассмотрению на 14.06.2017 в 11 часов 30 минут. Указанное определение до
момента рассмотрение дела в отношении <..>. не было получено (согласно
информации с сайта «Почта России»).

Определением от 14.06.2017 «О продлении срока рассмотрения дела об
административном правонарушении №03-03/43-2017» срок рассмотрения
дела продлен до 14.07.2017, настоящее дело было назначено к
рассмотрению на 13.07.2017 в 14 часов 30 минут. Согласно сведениям, с
сайта Почты России – www.pochta.ru 13.07.2017, почтовое отправление по
адресу регистрации директора ООО «РИА «Ваш город» <..> не получено. 

В соответствии с пунктом 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации от 30.07.2013 №61 «О некоторых вопросах
практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса
юридического лица» следует учитывать, что в силу подпункта «в» пункта 1
статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» адрес
постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в
случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа
юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от
имени юридического лица без доверенности) отражается в едином



государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) для целей
осуществления связи с юридическим лицом.

Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически
значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а
также риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и такое
юридическое лицо не вправе в отношениях с лицами, добросовестно
полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться
на данные, не внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность
данных, содержащихся в нем (в том числе на ненадлежащее извещение в
ходе рассмотрения дела судом, в рамках производства по делу об
административном правонарушении и т.п.), за исключением случаев, когда
соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных
действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица (пункт
2 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, следует считать, что директор ООО «РИА «Ваш город»
Шаклеина В.А. надлежащим образом уведомлено о дате, времени и месте
рассмотрения дела об административном правонарушении и им не
представлены объяснения по существу вменяемого правонарушения.

Рассмотрение настоящего дела состоялось в назначенное время.

Оценив в порядке статьи 26.11 КоАП РФ имеющиеся в материалах дела
доказательства, должностное лицо Карельского УФАС России отмечает
следующее.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами
субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Пунктом 3 статьи 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об
административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в
его совершении.

<..> не предоставила в материалы дела объективных доказательств,
свидетельствующих о невозможности соблюдения положений
законодательства Российской Федерации о рекламе по независящим от
него обстоятельствам.

Таким образом, рассматриваемое административное правонарушение
является противоправным, виновным, лицо его совершившее, не могло не
осознавать противоправный характер своих действий, но им не были
предприняты все зависящие от него меры для соблюдения норм
законодательства, ответственность за нарушение которых предусмотрена
КоАП РФ.



Место совершения данного административного правонарушения - город
Костомукша, Республика Карелия.

Установленный частью 1 статьи 4.5. КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе составляет один год со дня совершения
административного правонарушения и в настоящее время не истек.

Дата и время совершения административного правонарушения – 13.10.2016
(дата выхода номера газеты «Город Костомукши» с рассматриваемой
рекламой).

Таким образом, в действиях директора ООО «РИА «ВАШ Город» <..>
установлен состав административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Доказательствами по делу являются материалы дела №03-02/03-2017,
возбужденного Карельским УФАС России по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами
малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в
соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ (часть 3 статьи 3.4. КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и
среднего предпринимательства лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и
юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного
штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,



безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба
устанавливается предупреждение.

Согласно информации, размещенной на сайте Федеральной налоговой
службы https://rmsp.nalog.ru ООО «РИА «ВАШ Город» (ИНН: <..>) с 01.08.2016
включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

При этом, следует отметить, что Постановлением от 04.04.2017 по делу об
административном правонарушении № 03-03/10-2017 директор ООО «РИА
«ВАШ Город» <..>. уже была привлечена к административной ответственности
по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ за нарушение требований законодательства
о рекламе в виде предупреждения.

При принятии решения о привлечении к административной ответственности
<..>. нормы части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ применению не подлежат.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не
установлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ в качестве
смягчающего административную ответственность обстоятельства
принимается факт признания вины в нарушении законодательства
Российской Федерации о рекламе <..>.

Касательно возможности применения статьи 2.9 КоАП РФ должностное лицо
Карельского УФАС России отмечает следующее.

Статьей 2.9. КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном
правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное
правонарушение, от административной ответственности и ограничиться
устным замечанием.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место в
исключительных случаях. При квалификации правонарушения в качестве
малозначительного следует исходить из конкретных обстоятельств его
совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при
отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.
Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение
последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не
являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности
правонарушения, а учитываются при назначении наказания.

Оценив характер допущенного правонарушения и степень его
общественной опасности, должностное лицо Карельского УФАС России не



установило исключительных обстоятельств, свидетельствующих о его
малозначительности.

В материалах дела отсутствуют обстоятельства, указывающие на
возможность прекращения производства по настоящему делу; данное
правонарушение не может быть признано и малозначительным.

Карельским УФАС России предприняты все меры для реализации <..> своих
прав и защиты законных интересов.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, 29.9,
29.10 КоАП РФ, заместитель руководителя Карельского УФАС России <..>

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

Наложить на должностное лицо – директора ООО «РИА «ВАШ ГОРОД» <..>, за
совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, административный штраф в размере 4 000
(четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Банк получателя: ГРКЦ НБ Республика Карелия Банка России

БИК 048602001

Получатель: ИНН 1001041153, КПП 100101001

Управление Федерального казначейства по Республике Карелия
(Карельское УФАС России)

Счет № 40101810600000010006

ОКТМО 86701000

КБК 161 1 16 26000 01 6000 140

Назначение платежа: штраф за нарушение законодательства о рекламе
(дело             № 03-03/43-2017).

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу в сроки, предусмотренные статьёй 31.1 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, штраф должен быть уплачен
не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении



административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения сроков
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 данной статьи,
соответствующие материалы направляются судебному приставу-
исполнителю для взыскания суммы административного штрафа. Кроме того,
составляется протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного
штрафа в установленный срок влечет наложение административного
штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа
либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение
административного наказания не освобождает лицо от исполнения
обязанности, за неисполнение которой административное наказание было
назначено. В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП
РФ постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано в суд в течение 10 суток со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.


